
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

05.10.2018 г.                                                                                                        № 2024 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа            от 

23.06.2017 № 1420  

«Об Административном регламенте 

осуществления муниципального 

жилищного контроля на территории 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа» 

 

В целях приведения в соответствие с Федеральным законом  

от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля»  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа от 23.06.2017 № 1420  

«Об Административном регламенте осуществления муниципального 

жилищного контроля на территории Петропавловск-Камчатского городского 

округа» следующие изменения: 

1.1 пункт 5 изложить в следующей редакции:  

«5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа - начальника Контрольного управления администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа». 

1.2 В Административном регламенте осуществления муниципального 

жилищного контроля на территории Петропавловск-Камчатского городского 

округа: 

 1.2.1 в подпункте 1.7.1 после слов «обязательных требований» дополнить 

словами «,требований, установленных муниципальными правовыми актами,»; 

 1.2.2 в подпункте 1.11.1 после слов «обязательных требований» дополнить 

словами «,требований, установленных муниципальными правовыми актами»; 

1.2.3 подпункт 1.11.4 изложить в следующей редакции: 

 «1.11.4 выдавать предписания о прекращении нарушений обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами об 

устранении выявленных нарушений, о проведении мероприятий по обеспечению 

соблюдения обязательных требований, требований, установленных 



муниципальными правовыми актами, в том числе об устранении в 

шестимесячный срок со дня направления такого предписания несоответствия 

устава товарищества собственников жилья, внесенных в устав изменений 

обязательным требованиям;»; 

 1.2.4 в подпункте 1.11.6 после слов «обязательных требований» дополнить 

словами «,требований, установленных муниципальными правовыми актами»; 

 1.2.5 в подпункте 1.11.7 после слов «обязательных требований» дополнить 

словами «,требований, установленных муниципальными правовыми актами,»; 

 1.2.6 в подпункте 1.14.2 после слов «обязательных требований» дополнить 

словами «требований, установленных муниципальными правовыми актами»; 

1.2.7  подпункт 1.14.6 изложить в новой редакции: 

«1.14.6 в установленный срок исполнять предписания, выданные в 

пределах компетенции должностными лицами Органа контроля, о прекращении 

нарушений обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, об устранении выявленных нарушений, о 

проведении мероприятий по обеспечению соблюдения обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами.»; 

1.2.8 абзац первый пункта 3.1. изложить в следующей редакции: 

«3.1. Перечень административных процедур по предупреждению 

нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 

обязательных требований, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, устранения причин, факторов и условий, способствующих 

нарушениям обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами:»; 

1.2.9 в подпункте 3.1.2 после слов «обязательные требования» дополнить 

словами «,требования, установленные муниципальными правовыми актами»; 

1.2.10 подпункт 3.1.3 изложить в следующей редакции: 

«3.1.3 информирование юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, в том числе 

посредством разработки и опубликования руководства по соблюдению 

обязательных требований, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, проведения семинаров и конференций, разъяснительной 

работы в средствах массовой информации и иными способами.; 

1.2.11 в подпункте 3.1.4 после слов «обязательных требований» дополнить 

словами «,требований, установленных муниципальными правовым актами,»; 

1.2.12 абзац первый подпункта 3.1.5 изложить в следующей редакции: 

 «3.1.5 при условии, что иное не установлено федеральным законом, при 

наличии у Органа контроля сведений о готовящихся нарушениях или о 

признаках нарушений обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, полученных в ходе реализации 

мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, либо 

содержащихся в поступивших обращениях и заявлениях (за исключением 

обращений и заявлений, авторство которых не подтверждено), информации от 



органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств 

массовой информации в случаях, если отсутствуют подтвержденные данные о 

том, что нарушение обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, причинило вред жизни, здоровью граждан, 

вред животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия 

(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным 

предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда 

Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам 

Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое 

историческое, научное, культурное значение и входящим в состав 

национального библиотечного фонда, безопасности государства, а также 

привело к возникновению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера либо создало непосредственную угрозу указанных последствий, и 

если юридическое лицо, индивидуальный предприниматель ранее не 

привлекались к ответственности за нарушение соответствующих требований, 

Орган контроля объявляет юридическому лицу, индивидуальному 

предпринимателю предостережение о недопустимости нарушения обязательных 

требований и предлагает юридическому лицу, индивидуальному 

предпринимателю принять меры по обеспечению соблюдения обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, и 

уведомить об этом в установленный в таком предостережении срок Орган 

контроля.»; 

1.2.13 подпункт 3.1.5 дополнить абзацем третьим следующего содержания: 

 «Предостережение о недопустимости нарушения обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, 

должно содержать указания на соответствующие обязательные требования, 

требования, установленные муниципальными правовыми актами, нормативный 

правовой акт, их предусматривающий, а также информацию о том, какие 

конкретно действия (бездействие) юридического лица, индивидуального 

предпринимателя могут привести или приводят к нарушению этих требований. 

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, не может 

содержать требования предоставления юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем сведений и документов, за исключением сведений о 

принятых юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем мерах по 

обеспечению соблюдения обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами.»;  

1.2.14 подпункт 3.2.2 изложить в следующей редакции: 

 «3.2.2 наблюдение за соблюдением обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, посредством анализа 

информации о деятельности либо действиях юридического лица и 

индивидуального предпринимателя, которая предоставляется такими лицами (в 

том числе посредством использования федеральных государственных 

информационных систем) в Орган контроля в соответствии с федеральными 

законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными 



правовыми актами Российской Федерации или может быть получена (в том 

числе в рамках межведомственного информационного взаимодействия) Органом 

контроля без возложения на юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей обязанностей, не предусмотренных федеральными законами 

и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации.»; 

1.2.15 пункт 3.5 изложить в новой редакции: 

«3.5. В случае получения в ходе проведения мероприятий по контролю без 

взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями сведений о готовящихся нарушениях или признаках 

нарушения обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, указанных в подпункте 3.1.5 настоящего 

Регламента, Орган контроля направляет юридическому лицу, индивидуальному 

предпринимателю предостережение о недопустимости нарушения обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами.»; 

 1.2.16 пункт 3.16 изложить в следующей редакции: 

 «3.16 При отсутствии достоверной информации о лице, допустившем 

нарушение обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, достаточных данных о фактах, указанных 

в подпунктах 3.13.2, 3.13.3 настоящего Регламента, уполномоченными 

должностными лицами Органа контроля может быть проведена предварительная 

проверка поступившей информации. 

 В ходе проведения предварительной проверки поступившей информации 

принимаются меры по запросу дополнительных сведений и материалов (в том 

числе в устном порядке) у лиц, направивших заявления и обращения, 

представивших информацию, проводится рассмотрение документов 

юридического лица, индивидуального предпринимателя, имеющихся в 

распоряжении Органа контроля, при необходимости проводятся мероприятия по 

контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями и без возложения на указанных лиц обязанности по 

представлению информации и исполнению требований органов 

государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля. В 

рамках предварительной проверки у юридического лица, индивидуального 

предпринимателя могут быть запрошены пояснения в отношении полученной 

информации, но представление таких пояснений и иных документов не является 

обязательным.»; 

1.2.17 пункт 3.17 изложить в следующей редакции: 

«3.17 При выявлении по результатам предварительной проверки лиц, 

допустивших нарушение обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, получении достаточных данных о 

нарушении обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, либо о фактах, указанных в подпункте 

3.13.2, 3.13.3 настоящего Регламента, уполномоченное должностное лицо 

Органа контроля подготавливает мотивированное представление о назначении 

внеплановой проверки по основаниям, указанным в подпункте 3.13.2 настоящего 

consultantplus://offline/ref=F1B744618AFEDB3674F357FE9FE56836E4D64A7B3760F51B21028618DD3ACACA2D19E2C3CA3F950F7C9A5D73Q5S9E
consultantplus://offline/ref=25DE265F65F88AE6A3B9F2F091F03A15BB80E08F8CA011C037AB1A0EC540CF8B9CD6591D6AFE2C0AE603C6A0v6hAE
consultantplus://offline/ref=25DE265F65F88AE6A3B9F2F091F03A15BB80E08F8CA011C037AB1A0EC540CF8B9CD6591D6AFE2C0AE603C6A0v6hAE
consultantplus://offline/ref=25DE265F65F88AE6A3B9F2F091F03A15BB80E08F8CA011C037AB1A0EC540CF8B9CD6591D6AFE2C0AE603C6A0v6h7E
consultantplus://offline/ref=25DE265F65F88AE6A3B9F2F091F03A15BB80E08F8CA011C037AB1A0EC540CF8B9CD6591D6AFE2C0AE603C6A0v6hAE


Регламента. По результатам предварительной проверки меры по привлечению 

юридического лица, индивидуального предпринимателя к ответственности не 

принимаются.»; 

1.2.18 в абзаце седьмом пункта 3.29 после слов «обязательных требований» 

дополнить словами «требований, установленных муниципальными правовым 

актами,».  

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра 

и Павла» и разместить на официальном сайте администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа - начальника Контрольного управления администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа. 

 

 

Исполняющий полномочия 

Главы Петропавловск-Камчатского 

городского округа  Ю.Н. Иванова 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


